关于第七届全国大学生计算机应用能力与信息素养大赛

宁夏医科大学赛区报名的通知
各学院：
为推进大学计算机课程教学改革、激发大学生学习计算机知识、提升计算机应用能力和信息素养的积极性，由全国高等院校计算机基础教育研究会、全国高等学校计算机教育研究会、《计算机教育》杂志社等单位联合主办2017年第七届全国大学生计算机应用能力与信息素养大赛。

为契合新一轮大学计算机教育改革发展，推动我校计算机基础教育教学改革与创新，引导各学院关注学生解决问题能力、创新能力以及国际交流能力的培养，有效调动学生学习积极性，促进学生计算机应用能力和信息素养的提升，全面做好宁夏医科大学赛区参赛准备工作，现将大赛相关事宜通知如下：

一、主办单位

宁夏医科大学教务处

二、承办单位

宁夏医科大学理学院

三、协办单位：

四、大赛目的

本届大赛继续秉承往届大赛的宗旨与目的，为青年学生提供展示个人计算机应用能力的舞台，激发学生学习计算机知识、提升计算机应用能力和信息素养的积极性和潜力，提升学生升学、就业等方面的竞争力；为大学计算机教育提供可资借鉴的国际国内标准、教学-学习平台和教学示范性案例，引领和促进计算机基础教育教学改革的进一步深入发展。

五、参赛对象

我校本科、高职各专业在校学生，由所在学院统一组织报名参赛。

六、竞赛方式和内容

本届大赛分为两个比赛大项，计算机基础赛项和Office 商务应用能力赛项，其中 Office 商务应用能力赛项包含三个子赛项，分别是文字处理赛项、电子表格赛项、简报设计赛项。

计算机基础赛项考核学生对于计算机信息与网络核心技能的理论知识、操作与实务应用能力，确保通过者拥有基本的计算机软硬件、常见故障排除、常用软件、网络与因特网、移动通信的知识与实务应用技能。此次大赛，我校赛区将结合大赛组委会推荐的美国全球学习与测评发展中心（GLAD,详见大赛官网）的 ICT（Information and Communication Technology Programs）国际标准及测试平台组织参赛学生竞赛。该赛项依据《大学生计算机基本应用能力标准》（简称《标准》）。该《标准》结合国内外信息技术的发展和我国对大学生计算机能力要求提升的变化趋势构建。《标准》中的两个层次区分了计算机基本操作能力和软件工具应用能力。《标准》已得到教育部相关教指委和多家国家级相关学会支持，在 “大学计算机基础教育改革理论研究与课程方案项目课题组”编著的《大学计算机基础教育改革理论研究与课程方案》一书和全国高等院校计算机基础教育研究会发布的《中国高等职业教育计算机教育课程体系 2017》中推出。

Office 商务应用能力赛项考核学生应用商业生产力工具进行高效的数据分析、文书处理和信息展示的能力，我校赛区将结合大赛组委会采用 GLAD 的 Office 商务应用能力国际标准（BAP，Business Application Professionals Programs）组织参赛学生竞赛。该标准由全球权威学术组织和行业组织有关人士制订，旨在培养学生在典型工作场景中，使用商业生产力工具解决实际问题以及结合本专业分析和决策的能力。

七 、赛事安排

	阶段
	时间
	负责单位

	报名及赛前培训
	即日起至2017年3月25日
	各学院

	宁夏医科大学赛区初赛
	2017年3月27日
	教务处

理学院

	赛中培训
	2017年3月29日-4月29日
	理学院

	宁夏医科大学赛区复赛
	2017年5月2日
	教务处

理学院

	强化培训
	2017年5月3日-5月28日
	理学院

八、参赛对象、队伍组成、报名方式
参赛对象：2017年度所有在校本科生，高职生，涵盖所有专业。
参赛队伍组成：本次预选赛采用个人赛形式。

报名方式：
电子邮件报名：报名者必须完整填写附件一并发电子邮件至12127623@qq.com，邮件主题：IC3大赛+学号+姓名。
联系电话：13995011517、13995209262
联系人：王老师、胡老师
九、竞赛内容、方式和流程
学校预选赛主要依据微软办公软件全球认证中心推出的计算机综合应用能力考核•全球认证的两个标准：
1、IC3-2005标准（Internet and Computing Core Certification 2005，操作系统与软件版本为 Windows XP + MS Office 2003）。
2、IC3-GS4标准（Internet and Computing Core Certification Global Standard 4，操作系统与软件版本为 Windows 7 + MS Office 2010）。
依据上述两个标准，检验大学生信息技术基本技能，主要内容分为三个部分：计算机基础（计算机软硬件、计算机操作系统）、常用软件（word、excel、powerpoint）、网络与安全（网络与因特网、电子邮件、使用因特网、计算机和因特网对社会的影响），其详细内容参见附件二“全国大学生计算机应用能力与信息素养大赛竞赛大纲”。
竞赛方式：在线考试方式。
预选赛分为初赛、决赛两个阶段：
1、初赛阶段：对报名参赛的选手进行初步审核后，使用在线考试系统进行初赛，按照成绩排名遴选出100名选手进入决赛；
2、决赛阶段：进入决赛的选手先期进行培训，并作为全国总决赛备选选手进行强化培训；选手如想获得微软IC3全球标准认证证书可参加IC3在线系统进行考试，达到IC3合格分数者即可获得。
十、竞赛时间安排
报名截至时间： 2017年3月25日
初赛时间：2017年3月27日15:00-17:00
初赛地点：雁湖校区应谦教学楼计算机实验中心。
初赛名单将在3月23日发布在宁夏医科大学理学院网站请报名者及时查看。决赛名单、时间以及后续相关信息亦将通过上述网站公布，并张贴在应谦教学楼计算机实验中心公告栏内。
十一、奖项设置（获奖选手将获得学校教务处颁发的获奖证书）
学校预选赛设置一等奖3名，二等奖6名，三等奖9名。

十二、其它说明
全国大学生计算机应用能力与信息素养大赛由教育部主管的相关学术组织、本、专科相关教指委等单位联合主办，自2011年举办以来，已经成功举办四届，2017年是第五届。其特点是立足于大学计算机教学、竞赛标准国际化、强调应用能力和分析解决问题能力培养，参赛选手不但在大赛中得到锻炼，还可获得国际通用的IC3技能认证证书，特别优异的选手还有机会获得参加“海峡两岸赛（台湾）”和“国际信息化核心技能大赛（美国）”的机会。
学校将在决赛选手中遴选12名优秀选手参加5月份在北京举行的全国总决赛，希望在校本科生踊跃报名参赛。

              宁夏医科大学教务处     宁夏医科大学理学院

                                   2017.2.24